MOÇÃO N. 054/2019
Autoria: Vereador Emerson Sais Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com as Escolas
Municipais Maria Domingas Mazzarello, Arte de
Aprender, Jardim das Flores, Laura Vicuña e Paulo
Pires Pereira, extensiva a Secretaria Municipal de
Educação e a professora assessora da área de
Ciências da Natureza Andriele de Oliveira Soares
Gonçalves pelo Projeto Natal Sustentável
implantado na Praça da Cultura.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

  Estamos nos aproximando do Natal, uma das datas mais importantes do ano,
tempo de fé, perseverança, de confiança, da família, sobretudo de celebramos o nascimento de
Jesus Cristo, mas também é tempo de ousadia. E foi ousando de forma brilhante e muito
criativa que as Escolas Municipais Maria Domingas Mazzarello, Arte de Aprender, Jardim
das Flores, Laura Vicuña e Paulo Pires Pereira, lideradas pela Secretaria Municipal de
Educação, através da professora assessora da área de Ciências da Natureza Andriele de
Oliveira Soares Gonçalves, implantar na Praça do Avião o PROJETO NATAL
SUSTENTÁVEL.
  Escrito pela professora Andriele tendo sido aprovado pela secretária municipal
de educação Maria Iunar de Freitas Portão, com a parceria do empresário Luiz Araújo através
da ACEIAF (Associação Comercial, Empresarial e Industrial de Alta Floresta), o PROJETO
NATAL SUSTENTÁVEL transformou a Praça da Cultura num ponto de visitação, recebendo
diariamente dezenas de pessoas que vão até o local apreciar a decoração natalina.

Este importante projeto de educação ambiental tem como objetivo implementar
as práticas diárias da comunidade escolar referente aos valores de conservação ambiental e
fomentar o interesse quanto as ações diárias a serem promovidas, bem como resultar no uso
sustentável do meio ambiente e na produção de significativos enfeites natalinos.
  Para a criação dos enfeites de natal as escolas envolvidas utilizaram materiais
recicláveis, como material pets, pneus, madeira, canos de PVC e isopor, por exemplo. Coube
aos Diretores e Coordenadores das escolas a missão de produzir os enfeites com a
participação de profissionais das escolas, alunos e pais de alunos. Participaram da produção
dos enfeites natalinos alunos da Educação Infantil e do Ensino Fundamental.

 Esta Moção de Congratulações com as Escolas Municipais Maria Domingas
Mazzarello, Arte de Aprender, Jardim das Flores, Laura Vicuña e Paulo Pires Pereira,
extensiva a Secretaria Municipal de Educação e a professora assessora da área de Ciências da
Natureza Andriele de Oliveira Soares Gonçalves tem por objetivo valorizar e reconhecer a
importância do PROJETO NATAL SUSTENTÁVEL para a nossa cidade. O projeto
representa exemplo de cidadania além de embelezar um dos principais cartões postais de Alta
Floresta, principalmente por ter sido montado próximo ao Avião Douglas DC-3, que é
patrimônio histórico do nosso município.

Ante o exposto, e atendidas às formalidades regimentais, o vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 03 de dezembro, esta
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente às Escolas Municipais
Maria Domingas Mazzarello, Arte de Aprender, Jardim das Flores, Laura Vicuña e Paulo
Pires Pereira, extensiva a Secretaria Municipal de Educação e a professora assessora da área
de Ciências da Natureza Andriele de Oliveira Soares Gonçalves pelo Projeto Natal
Sustentável implantado na Praça da Cultura.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT, 28 de novembro de 2019.

Emerson Sais Machado

                                                                                                                 Vereador